35 Con queſte et altre ragioni ehe pareranno al prudentiſſimo giudicio di V. S. Ill<sup>ma</sup> lei echererà di persuaderlo à quanto è detto, et per il medeſimo effetto ricorderà à la Maestà del imperatore di farne gagliardo officio, proponendo à Sua Maestà Cesarea, quanto di fermezza et aiuto ſia per riſultare à la ſua ſereniſſima caſa nella ſucessione

40 1) Die ursprüngliche Fassung lauteſe ne eſſo potrà ſenza offesa di Dio in tempo del maggior biſogno abbandonarla.

Juni 30 de l'imperio da la conservatione de li tre luoghi ecclesiastici in persone catholiche, et che havendo lei provato il presente arcivescovo tanto fedele et devoto ne l'occasione passata, ha da far ogni opera per mantenerlo. Desidera anchora Sua Santità che V. S. Ill<sup>ma</sup> communichi tutto ciò con li altri due elettori ecclesiastici, Mogunza et Trevere, se 5 saranno in dieta, accioche facciano la parte loro in essortarlo et pregarlo à rimanere, dovendosi credere, che ad essi anchora ciò sarà caro per beneficio et grandezza commune. Non si dice di far il medesimo col signor duea di Baviera, dubitandosi che l'amor del figliuolo, che dissegna à questo luogo, fosse per farlo ritirare ò forsi far contrario 10 effetto. Se le parerà anco che l'arciduca Ferdinando sia à proposito, potrà trattarne seco, il che tutto si rimette à lei.

Ma in caso che tutte queste diligenze et officii non fossero bastanti, et che l'arcivescovo si mostrasse del tutto risoluto à maritarsi, V. S. Ill<sup>ma</sup> dandoli sempre speranza, che Sua Beatitudine si mostrerà 15 benigna à li suoi desiderii, lo essorterà che almeno facci tutto quel che sarà in suo potere per provvedere d'un bon successore, ne abbandoni la chiesa sin tanto, che non l'habbi posta in sieuro. Et però à questo fine, parendo che non ci sia altro miglior modo, Sua Beatitudine ha fatto spedir due brevi, li quali si manderanno con la presente<sup>1)</sup>. 20 Nel primo (con intentione che egli habbi à pigliar il figlio di Baviera) si dà facoltà à l'arcivescovo di pigliarsi con consenso del capitolo un coadiutore catholico et degno di tal carico, il quale debba succedere et ottenere la confirmatione da la Sede Apostolica. Et questo si fa, acciò possa prima tentar di far questa attione con buona volontà 25 del capitolo, se sarà possibile. Nel secondo, dubitandosi che il capitolo si renderà difficile et vorrà esso eleggere, si ordina al arcivescovo che pigli per coadiutore il detto figlio di Baviera anchora che il capitolo non consentesse et contradicesse, pretendendo Nostro Signore, che tocchi à la Sede Apostolica la provisione di essa chiesa vacante 30 per resignatione, specialmente per vigor de li concordati di Germania fatti à tempo di Nicola Quinto<sup>2)</sup>; et perche questo punto è molto